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Наблюдения за состоянием загрязнения атмосферного воздуха проводились в г. Магадане на 3 стационарных станциях федерального уровня. Станции наблюдений условно подразделяются на «городские фоновые» (станция № 15), «промышленные» вблизи предприятий (станция № 1) и «авто» вблизи автомагистралей с интенсивным движением транспорта (станция № 2). Отбор проб воздуха на станция № 1 (ул. Метеостанции) производится в 01, 07, 13, 19 часов местного времени, станции № 2 (ул. Транспортная) и № 15 (ул. Наровчатова, 7а) – в 07, 13, 19 часов. В воздухе г. Магадана определялись концентрации пыли, диоксида азота, оксида углерода, диоксида серы, оксида азота, фенола, формальдегида, бенз(а)пирена и тяжелых металлов.
Показатели загрязнения атмосферы
Для определения уровня загрязнения атмосферы используются следующие характеристики загрязнения воздуха:
ПДК — предельно допустимая концентрация примеси для населенных мест, устанавливаемая Главным санитарным врачом Российской Федерации;

СИ - стандартный индекс, т.е. наибольшая измеренная разовая концентрация примеси, деленная на ПДК. Он определяется из данных наблюдений на посту за одной примесью или на всех постах рассматриваемой территории за всеми примесями за месяц или за год. Характеризует степень кратковременного загрязнения;
НП — наибольшая повторяемость (в процентах) превышения максимальной разовой ПДК по данным наблюдений за одной примесью на всех постах территории за месяц или за год;
Степень загрязнения атмосферы оценивается по четырем градациям значений СИ и НП в соответствии с таблицей 1.
Если СИ и НП попадают в разные градации, то степень загрязнения атмосферы оценивается по наибольшему значению из этих показателей.
Т а б л и ц а 1 — Оценки степени загрязнения атмосферы
	Градации
	Загрязнение атмосферы
	Показатели
	Оценка за месяц

	1
	2
	3
	4

	I
	Низкое
	СИ
НП,%
	0—1
0

	II
	Повышенное
	СИ

НП,%
	2—4
1—19

	III
	Высокое
	СИ

НП,%
	5—10

20—49

	IV
	Очень высокое
	СИ

НП,%
	>10

>50


Общая оценка загрязнения атмосферы
В мае 2018 года в целом по городу уровень загрязнения атмосферы был низким. Для фенола характеризовался значениями СИ – 1,7 и НП – 0,7 %, для формальдегида СИ — 0,6 и НП — 0,0 % и определялся как низкий. Загрязнение атмосферного воздуха остальными контролирующими веществами было ниже уровня ПДК. Высокого загрязнения атмосферного воздуха г. Магадана не наблюдалось.
Годовой ход загрязнения атмосферы
В годовом ходе 2017—2018 года, высокие значения СИ и НП фенола в городе зафиксированы в основном в период отопительного сезона. Наибольшие значения СИ и НП отмечены в 2017 году: в июне 1,5 и 5,3 % и октябре 1,5 и 3,8 %, в январе 2018 года 1,2  и  4,8  % (см. рис. 2).
а) годовой ход СИ
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Рисунок 2 — Годовой ход СИ и НП фенола
Радиоактивное загрязнение
Мониторинг радиактивного загрязнения на территории Магаданской области проводился на 15 гидрометеорологических станциях путем ежедневного измерения мощности экспозиционной дозы (МЭД) гамма—излучения на местности, отбора проб радиоактивных аэрозолей на одной станции ОГМС Магадан, и атмосферных выпадений на подстилающую поверхность в 8 пунктах: в городах Магадан, Сусуман, поселках Ола, Омсукчан, Палатка, Сеймчан, Талон, Усть—Омчуг. Сведения о радиоактивном загрязнении атмосферы анализируются в ЛМЗРА Центра  мониторинга загрязнения окружающей среды ФГБУ «Колымское УГМС».
Анализ проб, отобранных в апреле 2018 года, показал, что суммарная бета—активность радиоактивных атмосферных выпадений по Магаданской области составила 0,79 Бк/м2х сутки (в предыдущем месяце значение (Σβ) равнялась 0,81 Бк/м2 х сутки);

По городу Магадану, в пробах, отобранных в мае, (Σβ) составила 0,96 Бк/м2 х сутки, и уменьшилась в 1,1 раза, по сравнению с  предыдущем месяцем (1,06 Бк/м2х сутки).
Концентрация радиоактивных аэрозолей в приземном слое воздуха в мае составила 4,9 х 10—5 Бк/м3 и увеличилась в 1,3 раза, относительно предыдущего месяца (3,7 х 10—5 Бк/м3).
В течение месяца радиационная обстановка на территории Магаданской области и в г. Магадане оставалась стабильной. Среднемесячные значения мощности амбиентного эквивалента дозы внешнего излучения (МАЭД) находились в пределах 0,08 — 0,15 мкЗв/ч.* 
В городе Магадане пределы МАЭД составили 0,0 — 0,13 мкЗв/ч, что соответствует колебаниям естественного гамма — фона. Среднемесячное значение радиационного фона составило 0,11 мкЗв/ч.
* С 1 февраля 2016 г. изменена единица измерения гамма—фона с мкР/час на мкЗв/час.


Наблюдения за загрязненностью вод по гидрохимическим показателям проводились на 24 пунктах (28 створах, 28 вертикалей, 31 горизонтах) на 22 водных объектах.

Воды рек Охотского побережья и Центральной Колымы были загрязнены веществами 
 2 — 4 класса опасности: свинцом, нефтепродуктами, соединениями меди, цинка, взвешенными веществами, соединениями марганца, железа, азотом аммонийным и трудноокисляемыми органическими веществами (по ХПК).
Случаев высокого и экстремально высокого загрязнения не отмечалось.

Превышение ПДК наблюдалось в пробах, отобранных в мае:
· взвешенные вещества в реках Колыма, Магаданка, Дукча, Каменушка 0,7 — 20 мг/л;
· соединений марганца в реке Колыма 5,2  ПДК

· соединений меди в реках Колыма, Магаданка, Каменушка, Дукча, Армань 1,8 — 8,8 ПДК;

· соединений свинца в реках Магаданка, Дукча от 1 до 2,8 ПДК;
· соединений цинка в реке Колыма 1,5 ПДК;

· нефтепродукты в реках Колыма, Магаданка 1,1— 4,6 ПДК.
· соединений железа в реках Колыма, Магаданка, Дукча, Армань 1,3 — 8,8 ПДК;

· соединения азота аммонийного в реках Колыма, Каменушка, Дукча, Армань 1 — 1,7 ПДК;

 —  трудноокисляемые органические вещества (по ХПК) в реках Дукча и Армань от 1 до 1,3 ПДК.
Наиболее загрязненными были воды рек Колыма, Дукча, Армань, Магаданка.
В мае загрязнение водных объектов центральных районов Магаданской области и Охотского побережья  обусловлено началом интенсивного таяния снега и весеннего половодья на реках области, а так же деятельностью горнодобывающих предприятий, жилищно—коммунального хозяйства и природными факторами формирования состава поверхностных вод, гидрохимическим фоном, обусловленным составом пород слагающих русла.

Критерии оценки загрязненности поверхностных вод

	№ 

п/п
	Ингредиенты и показатели
	Класс опасности
	Используемые критерии

	
	
	
	ЛПВ
	ПДК, мг/л
	ВЗ, мг/л
	ЭВЗ,мг/л

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Растворенный кислород
	усл.4
	Общие требования
	не менее 4 мг/л в любой период года, в пробе отобранной до 12 часов дня
	≤3.0


	≤2.0



	2
	БПК5 (О2)
	усл.4
	Общие требования
	2.0
	≥10.0
	(40.0

	3
	Азот аммонийный (NH4+)
	4
	Токсикологический
	0.40
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	4
	Нитрат-ион (NO3-)
	3
	Санитарно – токсико-логический
	9.0
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	5
	Нитрит-ион (NO2-)
	усл.4
	Токсикологический
	0.02
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	6
	Нефть и нефтепро-дукты
	3
	Рыбохозяйственный
	0.05
	(1.50
	(2.50

	7
	Фенолы
	3
	Рыбохозяйственный
	0.001
	≥0.030
	≥0.050

	8
	СПАВ
	4
	Токсикологический
	0.1
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	9
	Железо (Fe общ.)
	4
	Токсикологический
	0.1
	≥3.0
	≥5.0

	10
	Медь (Сu2+)
	3
	Токсикологический
	0.001
	≥0.030
	≥0.050

	11
	Цинк (Zn2+)
	3
	Токсикологический
	0.01
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	12
	Марганец(Mn2+)
	4
	Токсикологический
	0.01
	≥0.3
	≥0.5

	13
	Фосфаты (по Р)
	4—э**
	Санитарно - токсико-логический
	0.2
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	14
	Хром (Cr6+)
	3
	Токсикологический
	0.02
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	15
	Ртуть (Hg2+)
	1
	Санитарно - токсико-логический
	отсутствие (0.00001)
	≥0.00003
	≥0.00005

	16
	Свинец (Pb2+)
	2
	Токсикологический
	0.006
	≥0.018
	≥0.030

	17
	Кальций (катион)
	4—э**
	Санитарно - токсико-логический
	180.0
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	18
	Магний (катион)
	4—э**
	Санитарно - токсико-логический
	40.0
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	19
	Сульфаты (анион)
	4—э**
	Санитарно - токсико-логический
	100.0
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	20
	Хлориды (анион)
	4—э**
	Санитарно-токсико-логический
	300.0
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	21
	Минерализация
	усл.4
	Общие требования
	1000.0
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	22
	Взвешенные вещества
	усл.4
	Общие требования
	Содержание взвешенных ве-ществ по срав-нению с при-родным, не должно увели-чиваться более чем на 0.75 мг/л
	≥200*
	≥500*

	23
	рН
	усл.4
	
	6.5 – 8.5
	
	

	24
	ХПК (О2)
	усл.4
	Общие требования
	15.0
	≥10 ПДК
	≥50 ПДК

	* Основное влияние на уровень загрязнения водных объектов Магаданской области взвешенными веществами оказывает производственная деятельность золотодобывающих предприятий. Периоды интенсивного ведения работ на золотодобывающих предприятиях и повышенной водности на реках совпадают, это обуславливает резкое увеличение содержания взвешенных веществ в водотоках с мая по сентябрь. Учитывая изложенное, условно приняты следующие критерии: ВЗ – 200 мг/л  и более; ЭВЗ – 500 мг/л и более.

**  «э»— экологический


Критерии определения высокого и экстремально высокого уровней 

загрязненности воды водных объектов по гидрохимическим показателям

	Ингредиенты и показатели качества воды
	Кратность превышения ПДК для случаев

	
	высокого уровня загрязнения
	экстремально высокого уровня загрязненности

	1
	2
	3

	1—2 классов опасности

3—4 классов опасности, кроме нефтепродуктов, фенолов, меди, железа общего

4—го класса опасности — нефтепродукты, фенолы, медь, железо общее

БПК5 воды

Снижение растворенного в воде кислорода


	от 3 до 5

от 10 до 50

от 30 до 50

от 10 до 40 мг/л

от 3 до 2 мг/л
	5 и более

50 и более

50 и более

40 мг/л и более

2мг/л и менее


В соответствии с приказом Росгидромета №156 от 31.01.2000 г.[image: image3.jpg]






Рисунок 1 – Карта города с расположением постов наблюдений
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